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Име и презиме (Одговорно лице  (градоначалник) кој го одобрува извештајот и ја потврдува неговата веродостојност) 
 доц.д-р  Тимчо Муцунски - Градоначалник на Општина Аеродром
Дата. 15.03.2022
Потпис:
Датум на  прием  на извештајот во Министерство за труд и социјална политика
Име Презиме (на службеникот од Сектор за еднакви можности кој го примил извештајот) :   
 Весна Марковска-Координатор за еднакви можности
Потпис:
2. НАВЕДЕТЕ ГИ СПРОВЕДЕНИТЕ АКТИВНОСТИ КОИ СЕ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ :
	2.1. Дали имате преземени основни и посебни мерки согласно чл. 5, 6 и 7 од ЗЕМ (заокружете доколку имате)
А) Позитивни

Б) Охрабрувачки 

В) Програмски
Општина Аеродром има превземено Програмски мерки.

	2.2. Опис на мерките што ги имате преземено:

1.Во текот на 2021 година која беше посебно тешка година во сите  сегменти на општественото живеење на територијата на општината се направија  нови  паркови  со комплетна опрема (реквизити )цо цел граѓаните да бидат на отворен простор.Посебен акцент беше ставен на осветлувањето во парковите.
2.Обновата на сите  детски спортски игралишта на територијата на општината кои започнаа во текот на 2020 година во текот на 2021 беше завршена.
 3.Општина Аеродром преку програмата за општинско-корисна работа овозможи давање помош на стари лица и лица со попреченост.

4.Во текот на 2021 општината започна со изградба на нова  детска градинка која ќе може да прифати бројка од 250 дечиња.
5.Финансиска помош  за сите  новороденчиња и  првачиња на територијата на Општина Аеродром.
6. Покрај женските клубови  КК Аеродром,РК Вардар. општина Аеродром  започна и со финансиска поддршка  на женскиот кошаркарски  клуб Вардар.
7. Еднократна парична помош од 200.000,00 денари им беше дадено  на сите спортски клубови кои се на територијата на општин Аеродром.

8.Поддршка на училишен спорт-финансиска помош на Општински сојуз на училишен спорт-ОСУСА.
9.Општината им овозможи  на деца со ПОП  часови по пливање со иструктори кои се обучени за работа со деца со ПОП.

10.Две инклузивни игралишта на територијата на Општина Аеродром за поголема инклузивност на децата со ПОП за време на слободни активности.
11.Се инсталираа сензорски училници во основнте училишта и градинките  за да се обезбедат подобри услови за учениците и на децата од преддучилишна возраст со пречки во развојот
.12.Реализиран проект ,,Самодоверба,комуникација,мотивација,, во соработка со НВО ,,ЕУ ИНСТИТУТ,,Скопје.
13.Општина Аеродром  за прв пат направи своја Стратегија за родова еднаквост под името 
,,Општина Аеродром-најдобро,најквалитетно,наједнакво место за живеење на мажите и жените
14.Отворен е Центар за кариерен развој.

15.Користење на тениски игралишта.

	2.3. Мерење на успешност на мерката (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа мерка):

1.Парковите кои беа направени  беа преполни со популации од разни категории како резултат од долгиот период со здраствени мерки поради Ковид 19,  граѓаните имаа можност за социјализација на отворен простор со почит кон мерките кои беа донеси ,посебно доброто осветлување им овозможи и социјализација во ноќните часови.
2.Обновата на детските спортски игралишта им овозможи на децата социјализција и спортување

посебно што изминатиот  период беа дома поради затварањето на училиштата.
3.Како и секоја година,така и во изминатата 2021 година персоналните асистенти за трето доба им помагаа на сите возрасни лица кои побараа помош од општината за завршување на своите обврски во секојдневието.Персоналните асистенти како и секоја година одговорно ги завршуваа своите обврски.  
4.Со градење на нова градинка им се овозможува на  жените  да се најдат  на пазарот на трудот и да се вработуваат бидејќи за чување на децата жените  најчесто остануваат дома или ја напуштаат работата која веќе ја имаат.
5.Финансиската помош за новороденчиња(8.000,00 ден) и за првачиња(3.500,00ден) им овозможува  семејствата да го растеретат домашниот буџет.

6. Покрај финансиската поддршка на женскиот  КК  МЗТ  во 2020 година  општина Аеродром започна со спонзорство со уште еден женски клуб(Кошаркарски Клуб Вардар)со што општина  докажува дека работи на родовата еднаквост ..
7.Целта на оваа мерка беше финансиски да им се излезе во пресрет на сите спортски клубови кои се наогаат на териоторијата на Општина Аеродром ,бидејќи сите овие клубови ја преставуваат и промовираат општината  како на домашно така и на меѓународно ниво. 

8.Училишниот спорт позитивно влијае на растот и развојот на младите и целта е поголемо вклучување на младите  училишни генерации во разновидни спортски активности.
9. Проектот за децата со ПОП   кои ги посетуваа часовите по пливање  продолжува и оваа година во проширен состав(Оваа година на сите првачиња ќе им биде овозможено да посетуваат часови по пливање )
10.Инклузивните игралишта се места каде што  дечињата со пречки во развојот од најрана возраст  би требало да се дружат преку детски игри со останатите дечиња ,а родителите и други роднини  кои се грижат за нив да го подигнат нивото  на општата свест за разбирање на различностите  како и овозможување на потполна социјализацијаи инклузија во општеството на деца со пречки во развој и  лицата со инвалидност.Детските игралишта се  првиот чекоор кон потполната инклузија.
11. .Сензорските училници овозможуваат лесен и современ тек на образовниот процес за деца со пречки во развој,како и олеснување на работата на наставниците во овие училишта и градинки.
12.Проектот ,,Самодоверба,Комуникација ,Мотивација,, беше реализиран  во соработка со НВО ,  целна група беа средношколци,студенти и младинци до 29 години на територијата на Општина Аеродром,беа опфатени шест модули  и обуки  во период од 6 месеци.
13.Стратегијата за родова еднаквост ќе биде патот  за движење во насока на родовата еднаквост во Општина Аеродром.
14.Центарот за кариерен развој кој се наоѓа во Населба Лисиче наменет е за НВО(невладини организации) .Оваа локација се користи за реализација на проекти што ќе го подобри социјалниот,економскиот,културниот и спортскиот живот на општинха Аеродром.
15.Секоја година Општина Аеродром им овозможува на своите жители користење безплатно користење на тениски игралишта.Основната цел  на оваа активност е да им се овозможи на жителите на општината полесно вклучување во спортски активности и промовирање на здрав живот за сите генетации.
2.4. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот (Ве молиме наведете само аутпут индикатори
)
1. За новите паркови  кои беа направени  се водеше сметка  да бидат во делови од општината каде има преку 1000 семејстава.
2.Тинејџерската популација од општината е околу 15% и поради тоа сите спортски игралишта на територијата на општината беа опремени со нови  спортски  реквизити.
3.Општината располага со 5 лица за општо корисна работа за стари лица од кои 2 лица опслужуваат  во пензионерскиот до во Аеродром кој брои околу 200 пензионери  и 3 лица кај 25 возрасни лица кои побарале помош од општината. Знаејќи дека населението над 60 год во општината изнесува  околу 12% значи дека се опслужени околу 2,5%.

4.Според податоците од двата клона градинки на територијата на Општина Аеродром до 31.01.2022  барања за упис во градинка има околу 700 дечиња што значи дека околу 40% од капацитетот на новат градинка која е во изградба.
5. .Во текот на 2021 година  општината исплати по 8000,00 денари на 736 новороденчиња а корисници  на финансиските средства  беа 265  мажи (татко) и  376 жени (мајка) 
Првачиња имаше запишано 766 а корисници на финансиските средства беа 275 мажи(татко) и 491 жени(мајка).
6.Финансиската поддршка е од голема важност кај женските спортски клубови.Мотивацијата е поголема а можеме да ја препознаеме преку постигнатиот успех на ЖРК Вардар кој е Вицешампион .Во разговорот кој го водевме  со една од преставничките на ЖРК Вардар рече дека е дуплиран и бројот на заинетресирани девојки да се зачленат.Идентичен одговор имавме и со  ЖКК МЗТ Скопје каде што до сега  бројот од 100 членки се зголемил на 200,а тоа значи дека за една година бројот на нови членки пораснал за 100%.
7.Во годишните извештаи  кои ги даваат сите приматели на финансиска поддршка од страна на општината посебно се благодарни за оваа еднократна помош како причина за нивната оддржливост.Поради ситуацијата со Ковид 19 на многу клубови им се закануваше затворање  за одреден период.
8. Финансиската поддршка на нучилишниот спорт е од големе важност за здрава млада популација која треба да размислува и работи за доброто на општината.Учесници во училишниот спорт е дуплиран за разлика од 2020 година,(494 ученици) или 14% од  вкупниот број на ученици кои се запишани од прво до осмо одделение во сите основни училишта нс територијата на општина Аеродром(околу 7000).
9.Проектот ,,Интегрирано пливање,, за деца со ПОП реализирано со стручни инструктори за пливање ја постигнаа својата цел.Благодарност од страна на родителите на овие деца и даде нова идеја на општината горенаведениот Проект  да продолжи и оваа година (за сите првоодделенчиња).
10.Целодневното користење на  инклузивите игралишта  е само причина плус да размислува општината за правење на вакви игралишта на повеќе локации на нејзината територија.
 11.Сензорските училници овозможуваат лесен и современ тек на образовниот процес за деца со пречки во развој,како и олеснување на работата на наставниците во овие училишта.
12.Проектот ,,Самодоверба,Комуникација,Мотивација,, беше реализиран  во соработка со НВО 

-ЕУ ИНСТИТУТ.За оваа и други  соработки на општината со оваа невладина организација за 2021 г. има  на  нивната  веб страна. .Бројката на учесници во овој Проект беше 190.Процентот на младото население во Општина Аеродром е околу 20% од вкупното население на општината а тоа значи дека 1,35% од оваа популација  ги посетила обуките.
13. Општина Аеродром за прв пат има Стратегија за родова еднаквост, а тоа значи дека општината ќе  планира и ќе наоѓа механизми  во краток период да биде општина родово сензитивна.
14.Центарот за кариерен развој е наменет за НВО ,а на општина и  овозможува полесна и побрза комуникација со НВО при изработка на проекти кои се во корист на жителите на општината.
15.Во 2021 тениските терени ги користеле 1277  жители на општината од кои 1045 мажи и 232 жени. За разлика од 2020 година (мажи 428 и жени 324 )  во 2021 г. се зголемил бројот на мажи за 40%  а бројот на жени кориснички се намалил за 25%.

	2.5. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги во прилог на извештајот:
Во текот на 2020 година општината спроведе истражување кое ја покажува почетната состојба во однос на родовата еднаквост во општината.Анализата на состојбата е вклучена во Стратегијата за родова еднаквост која  ја изготвивме во текот на 2021 година и е во прилог на Извештајот.За сите активности општината ја информира јавноста на својата веб страна.

	2.6. Преземени иницијативи за инкорпорирање на принципот на еднакви можности на жените и мажите во стратешкиот план и буџетот на ЕЛС :
Програмата на Општина Аеродром за 2021 година ја има на веб страната на општината (за граѓаните - родова еднаквост).

	2.7. Мерење на успешност на иницијативата (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа иницијатива):
Заради Ковид 19  и прекинот на физичкото присуство на децата во училиштата и градинките  во еден период активностите не се  спроведуваа  .Од спроведените активности ги известуваме следните  индикатори на успешност.
1. Персонални асистенти  (15  доставија услуги до 25  ученици)
2.Асистенти за социјални услуги  за нега на стари лица во домашни услови (2 на број доставија услуги на пензионерскиот дом во Аеродром и  3  на уште 25 возрасни луѓе)
3.Успешно завршени обуки на 190   млади  луѓе(16-29 години) жители на Општина Аеродром на тема  Самодоверба,Комуникација и Мотивација

	2.8. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот на иницијативата (Ве молиме наведете само аутпут индикатори)
Не можат да се определоат  аутпут  индикатори за сите активности.

	2.9. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги овде насловите и приложете ги со извештајот 
За успешноста на иницијативите има на сајтот на Општина  Аеродром.
На територијата на Општина Аеродром има 11 урбани заедници  со околу 20 вработени.Тие секојдневно се во контактат со жителите на општината  и ги имаат сите потребни инхформации т.е.нивни  барања и потреби .Вработените во  урбаните овие информации ги пренесуваат до нивните претпоставени и понатаму се превземаат различни активности за решавање на сите барања и потреби  на жителите на општината. Ова го пишувам затоа што најчесто општината на овој начин функционира, т. е. доага до различни потребни информации преку урбаните заедници 

	2.10. Дали ЕЛС во рамките на активностите за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите соработувал со социјалните партнери и невладините организации активни на полето на еднаквите можности на жените и мажите?

 Во прилог се доставени статистички податоци кои ги води Координаторката за еднакви можности  која води база на статистички податоци.


	2.11. Дали базата на податоци со која располага ЕЛС е разделена по пол? 
а) база на податоци која се однесува на човечки ресурси

* приложете документ со преглед на човечките ресурси поделени по пол (вкупен број на вработени, по звање)

б) база на податоци која се однесува на програмскиот дел (опфат на корисници по пол од одредени програми, услуги, мерки итн.)

* приложете документ со краток опис на локална стратегија/акциски план/услуга и податоци разделени по пол за предвидени корисници, целни групи, и податоци разделени по пол за опфатени корисници, целни групи итн.
Архивата на општина Аеродром  т.е. базата на податоци не е разделана по пол.
Секторите во општината си имаат база на податоци.

	2.12. Дали единицата на локалната самоуправа има локален акциски план за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите? 
Општина Аеродорм има Акциски план .

	2.13. Ако одговорот е да, тогаш приложете го акцискиот план со извештајот и опишете:

а) кои активности ги има превземено ЕЛС во текот на извештајниот период 

б) кои резултати се постигнати согласно Акцискиот план

в) како го меревте постигнувањето на успехот на резултатите (наведете аутпут индикатори)

г) колку средства се одвоени од буџетот на општината а колку од донации? 


	2.14. Дали надлежностите и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација на работните места во ЕЛС?

Надлежноста и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација во Општина Аеродром.

	2.15. Кои обуки во текот на извештајниот период координаторот/координаторката ги има реализирано? Дали тој во обуките се јавил/а како:

а) слушател/слушателка
б) обучувач/обучувачка

Координаторката за еднакви можности на обуките се јави како слушателка.

	2.16  Во рамките на целосниот период на извршувањето на функцијата, наведете кои обуки  (наведете тематски родова еднаквост и недискриминација, трговија со луѓе, семејно насилство, родова еднаквост и социјална заштита итн). Координаторот за еднакви можности има посетено: 

Обука за ,,Справување со Ковид 19,како трошењето на јавните пари влијае  на родовата еднаквост,,
Обука на тема ,Вовед во вклучувањето на родовите аспекти во политиките на локално ниво(период од  02.04.2021 до 09.05.2021 г.)
Обука  на тема,,Предизвици за родовата рамноправност при донесувањето на одлуки.,,

Работилница на тема ,,Кон родово  одговорни општини-Зајакнуваење на општинските капацитетиза политики на родовата еднаквост и РОБ.

Форум на општински пракси.

Обука на тема,,Локализација за имплементација на Резолуција на Совет  на безбедност на ОН 1325 -жени,мир безбедност.

Обука за родова статистика

Самит на Женско Претприемаштво.

Обука на тема ,,Локализација на Конвенција на Советот на Европа за спречување и борба против насилство на жените  и домашното насилстгво -креирање нха мерки во рамки локалните Програми за родова еднаквост и социјална заштита.
Учество на  6 работилници организирани од ЗЕЛС,UN WOMEN, РЕАКТОР И МАРГИНИ

	2.17. .  Како добиените знаења се понатаму пренесени во Вашата институција, дали имате воспоставено метод или систем на пренесување на знаења (пренесување на информации, споделување на материјали, држење на кратки сесии за пренесување на знаења на колеги итн.)

Ве молиме опишете  

Во неврзан разговор со колегите и колешките се обидувам на ненаметлив начин да ги запознаам со родовата еднаквост преку разни секојдневни примери.

	2.18. Колку и кои иницијативи (проекти, програми и активности, предлог стратегии) координаторот/координаторката за еднаквите можности на жените и мажите има доставено до ЕЛС?
За 2021 година беа планирани  повеќе активности,
-Обука на вработените  за родовата еднаквост  преку семинари.
-Подготовка и имплементација  на стратегија за родова рамноправност

-Едукација -подигнување на свеста за грижа на жените и мажите и нивното здравје.

-Едукација за семејно насилство  преку организирање на трибини

-Поддршка на здруженија на граѓани

	2.19. Колку од тие иницијативи биле усвоени и реализирани во ЕЛС?
Сите инивцијативи беа  усвоени од ЕЛС и  реализирани .



3. ПРЕДИЗВИЦИ, ДОБРИ ПРАКСИ И НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ
	3.1. Наведете предизвици со кои што сте се соочиле во единицата на локалната самоуправа во текот на извештајната година и како сте ги надминале?
Предизвици се да се одржат состаноци со интерсекторската група,на што придонесе и новонастанатата  состојба со Ковид 19.

	3.2. Споделете пример за добра или лоша пракса 
-Добрата и сихронизирана соработка на Координаторката за еднакви можности со Менторката на општината Д-р Марија Ристеска ,КЕМ и Интерсекторската група на општината  во текот на 2021 г. придонесе  до  успешно  завршување на  Стратегијата на општината.

	3.3. Наведете примери за научени лекции
 Ефектите  на состаноците ,обуките и работилниците со физичко присуство  се неспоредливи со виртуелните состаноци кои се актуелни последниве две години.  



4. ОПИШЕТЕ ГИ ВАШИТЕ СЛЕДНИ ЧЕКОРИ
	4.1. Опишете накратко кој е вашиот план на активности за следната година и кон што ќе придонесат (имплементација на Стратегијата за родова еднаквост, стратешки документи на ЕЛС итн.)
-Едукација-подигнување на свеста за родова еднаквост.

-Обука за сексизам

-Ментална хигиена во предшколска возраст
-Едукација на  раководниот кадар за Родово Одговорно Буџетирање



5. ПОДАТОЦИ ЗА КОМИСИЈАТА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ
	5.1. Кога е формирана комисијата за еднакви можности на жените и мажите 

КЕМ на Советот на Општина  Аеродром формирана е во 2021 година(08-7962/7)

5.1.1. Ве молиме наведете ја структура на комисија по: 
               а) Пол -2 се од женски пол и 3 од машки пол кој воедно е и претседател на комисијата.
                       б) Образование- 5 члена се со високо  образование.
                       в)  Етничка припадност- 5 члена  Македонци 
                       г)  Припадност на политичка партија-3 членa од  ВМРО-ДПМНЕ,1 член од СДСМ,1член  од Левица.

	5.2. Наведете дали Комисијата за еднакви можности на жените и мажите активно учествуваше:
            а) во креирање и донесување на развојна програма на единицата на локалната самоуправа -ДА
            б) во донесување на буџет на единицата на локалната самоуправа-ДА
            в) во давање предлози за инкорпорирање на принципот на еднакви можности во  работата на органите на единицата на локалната самоуправа-ДА
На сите работни состаноци на координаторот за еднакви можности  Комисијата беше вклучена и покажа посебен интерес за имплементација на родовата еднаквост во општината.


	5.3. Кои мерки и активности во насока на унапредување на еднакви можности Комисијата ги има доставено до Советот на единицата на локалната самоуправа?
Комисијата соработува со Координаторката за еднакви можности и истата има голема поддршка од неа.

	5.4. Дали  Комисијата за еднакви можности на жените и мажите има годишна програма за работа?-Комисијата заедно со координаторот ја прават Годишната програма на општината.


	5.5.. Наведете колку состаноци има одржано Комисијата за еднакви можности на жените и мажите, на кои теми и доколку сакате одредени добри пракси од тие состаноци да се наведат во годишниот извештај, Ве молиме наведете накратко тука и приложете записници.

Во текот на 2021 г.КЕМ  во претходниот состав со Координаторката имаше три сосотанока.
Со ново формираната  КЕМ  (Ноември 2021 г) Кординаторката имаше три состанока.


6.         ПРЕДЛОЗИ И СУГЕСТИИ ДО СЕМ-МТСП
	6.1. Наведете Ваши предлози или иницијативи до СЕМ- МТСП во насока на  подобрување на:

а) Функционалноста и координацијата на механизмите за родова еднаквост помеѓу централно и локално ниво или помеѓу ЕЛС

-Подобра меѓуопштинска соработка  поради размена на идеи и искуства
б) Имплементација на Стратегијата за родова еднаквост во секторските политики/програми

Подобра соработка со секторите во општината како полесно  би ја имплементирале родовата еднаквост во своите програми.


�Аутпут индикаторите ја мерат количината на стоки или услуги кои се добиваат со реализација на активностите од одделните програми, или пак број на жени и мажи опфатени со одделни програми. Пример за аутпут индикатор е број на мажи/жени опфатени со здравствените програми, број на жени опфатени со програмата за субвенционирање на земјоделството, број на жени од таргет група 24-49 години опфатени со Активните програмии мерки за вработување и др. Преземено од Насоки за подготовка на предлог буџетска пресметка, Министерство за финансии, � HYPERLINK "http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf"��http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf�
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